1452 gennaio 18, Lodi.

**84v** Rectoribus Pergami.

Havemo lamenta dal commune et homini nostri dela terra de Leco che per li offitiali dela illustre signoria de Venetia che gli sono tolti alchuni loro beni immobili et li fructi, ussiti deli dicti beni gli sono etiamdio levati, li quali beni sono dele pertinentie del dicto loco nostro, o terra de Leco, iacenti dal canto vostro, et dicono gli è facto questo, perché el conte Zohanne da Balbiano gaude et possede li beni de uno Mafeo di Catana del Valsaxina. Dela qual cosa ne pigliamo admiratione, perché intendemo nuy ch'el dicto conte lohanne, cum iusto titulo et perfine al tempo dela felicissima recordatione del signore duca passato, nostro socero et padre, gaudeva et possideva dicti beni, siché per questo non si doveria già fare iniustitia ali dicti nostri da Leco. Et così vi confortiamo et suademo vogliati providere che li beni loro gli siano restituiti cum li fructi tolti et che da mò inanze non gline sia facto molestia, per la quale iustamente si possano lamentare, perché non manchemo nuy, nì mancaramo de rasone ad niuno de quelli dela prefata signoria più como ali nostri proprii. Et quando pur quello Mafeo Cataneo si pretenda che, contra iustitia el dicto conte lohanne posseda quelli beni, venga o manda da nuy o dali offitiali nostri cum le rasone sue, ch'el gline sarà facto tale administratione non si poterà iustamente lamentare. Provideti adonca che li dicti nostri da Leco habiano la restitutione deli beni suoi senza altro impedimento.

Laude, xviii ianuarii 1452.

FRANCESCO SFORZA VUOLE CHE IL VICARIO E GLI UOMINI DI MONTEBRIANZA SI ASTENGANO DAL VOLER COSTRINGERE GLI UOMINI DI LECCO CHE HANNO DEI LORO BENI IN MONTEBRIANZA A CONTRIBUTIONI ALLE QUALI NON SONO TENUTI PER ACCORDI FATTI E COME ANCHE È AVVENUTO NEL PASSATO

1452 gennaio 18, Lodi.

Vicario et hominibus Montis Briantie.

Como **a** vederite per l'inclusa supplicatione, si lamentano li homini da Leco che li voleti astrengere ala contributione deli carichi vostri per alchuni beni hanno certi de dicti homini in quello nostro Monte de Briantia, il che dicono essere contra li loro capituli et contra quello gli è stato observato per li tempi passati, dela qual cosa multo se maraviglemo, perché non intendemo che ad loro, nì ad altri sia facto contra el debito. Pertanto vi scrivemo, volemo et comandiamovi, se così è, che elli da Leco non siano assueti a contribuire cum **b** voy per tali beni et per li capituli hano cum nuy, etiamdio non gli siano obligati, provideti opportunamente et expedientemente non gli sia facto cosa veruna fora del debito et dela observatione deli dicti capituli, li quali omnino volemo siano observati, et se novitate alchuna gli è facta contra le predicte cose, volemo le revocati et fatiati revocare per forma non ne sentiamo più querela.

Data Laude, die xviii ianuarii 1452.

**a** Segue per depennato.

**b** Segue loro depennato.

473

FRANCESCO SFORZA VUOLE CHE IL PODESTÀ DI LANDRIANO FACCIA AVERE A PIETRO VISCONTE, CAPOSQUADRA DEI PROVISIONATI DUCALI, IL QUANTITATIVO DI GRANO CHE PRETENDE DI AVERE DA CERTO CRISTOFORO E SUO FRATELLO.

1452 gennaio 18, Lodi.

**85r** Potestati nostro Landriani.

Petro Vesconte, nostro capo de squadra de provisionati, dice dovere havere certo grano da uno Christoforo et soy frate **a**, come per sue scripture te constarà. Pertanto simo contenti e volemo che circa questo li faci ragione summaria et expedita senz(a) litigio.

Data Laude, die xviii ianuarii MCCCCLsecundo.

**a** *In A frategli con gli finale depennato.*

474

FRANCESCO SFORZA VUOLE CHE IL LUOGOTENENTE DI ALESSANDRIA PONGA FINE ALLA CAUSA DI BAULINO BOSCO SECONDO LA COMMISSIONE FATTA ALL'ALLORA LUOGOTENENTE LIBERIO PER LA MEDESIMA CAUSA.

1452 gennaio 18, Lodi.

Locumtenenti Alexandrie.

Ut vertenti controversie, de qua inclusa supplicatione Baulini de Boscho mentionem facit, finis apponatur, ideo comitimus vobis et volumus quatenus in causa ipsa procedatis et ius ministretis iuxta tenorem commissionis, quam alias fecimus de causa eadem spectabili domino Liberio, tunc locumtenenti nostro Alexandrie.

Data Laude, die xviii ianuarii MCCCCLsecundo.

475

FRANCESCO SFORZA SOLLECITA IL REFERENDARIO DI ALESSANDRIA A NON PORRE ALTRI INDUGI PER ESEGUIRE QUANTO GLI HA SCRITTO A ISTANZA DEGLI ALESSANDRINI EMANUELE E ANDREA DAL PIZO.

(1452 gennaio 18, Lodi).

Refrendario Alexandrie.

Emanuel et Andrea dal Pizo da Moladio, cittadini nostri d'Alexandria, se querela che non hay voluto exequire le nostre lettere te scrissemo ad supplicatione loro a Cremona, ultimo ottobre del passato, la copia dela quale con essa supplicatione te mandiamo inclusa. Dil che siamo maravegliati et pertanto te scrivemo et comandemo che observi et exequisse dite nostre lettere, per forma che non habiamo a sentire digna querella.

Data Laude, ut supra.

476

FRANCESCO SFORZA ORDINA AL LUOGOTENENTE, AL PODESTÀ E AL GIUSDICENTE DI ALESSANDRIA E QUELLI AI QUALI SPETTA DI INDURRE, OPE IURIS, I DEBITORI DI ATTISIO DE PUTEO, FIGLIO DEL DEFUNTO ANTONIO PUPILLO, A SODDISFARLO DEI CREDITI CHE REALMENTE HA CON LORO.

s.d.

Dux Mediolani et cetera, Papie Anglerieque comes ac Cremona dominus, expositum nobis fuit parte Attisii de Putheo, filii quondam Antonii Pupilli, civis nostri **a** Alexandrie, quod plures habet debitores, tam in civitate nostra Alexandrie et eius districtus quam aliis in locis domini(i) nostri, debitores, a quibus ab eorum renitentia et subterfugia **b** debitum suum consequi nequit, dignemur sibi in his de opportuno remedio providere. Qua de re mandamus harum serie locutenenti, potestati et **c** iusdicenti nostre civitatis Alexandrie ceterisque ad quos spectat et spectabit, et cuilibet eorum quatenus ipsi Atisio et agentibus pro eo contra memoratos debitores ius ministrent summarie, simpliciter et de plano, sine strepitu **85v** et figura iudicii, frivolis exceptionibus et frustatoriis dilationibus quibuscumque sublatis, facti veritate comperta, debitores eosdem compellendo, ad eidem Atasio et seu agentibus pro eo debite faciendo, postquam de vero eius debito aparuerit, predicta expediendo cum celeritate possibili.

**a** nostri *in interlinea*.

**b** *Così in A.*

**c** *Segue offit depennato.*

477

FRANCESCO SFORZA ORDINA AL PODESTÀ DI ALESSANDRIA CHE , CONVOCATE LE PARTI, SE SI RENDERÀ CONTO CHE LE DUE SENTENZE MERITANO DI ESSERE ATTUATE, LE FACCIA ESEGUIRE.

(1452 gennaio 18, Lodi).

Potestati nostro Alexandrie.

Sicuti per annexam supplicationem habilis inspicias, conqueruntur Dalfinus et fratres de Cunigoliis, cives nostri Alexandrie, quod si binas conformes in eorum favorem obtinuerint sententias contra Raymondum inibi memoratum, tamen earum executionem non possunt preter omnem iuris debitum. Quam ob rem, quia frustra censeremus proferre sententias, nisi earum debita subsequeretur executio, mandamus tibi et volumus quatenus, vocatis partibus, si compereris sententias easdem iuridice executionem promereri, eo casu sententias ipsas et observes et exequaris, prout iusticia ipsa suadebit. Data Laude, ut supra.

478

FRANCESCO SFORZA VUOLE CHE IL PODESTÀ DI ALESSANDRIA, ACCERTATO CHE VERAMENTE L'ALESSANDRINO TOMMASO DE OTOBELLIS È CREDITORE DI UNA CERTA SOMMA DI DANARO DELLO STESSO COMUNE DI ALESSANDRIA, PROVVEDA CHE SIA PAGATO CON DEBITE TAGLIE

(1452 gennaio 18, Lodi).

Potestati Alexandrie.

Intelliges querelam quam nobis fecit Tomas de Otobelis, civis illius nostre civitatis Alexandrie, per inclusam eius supplicationem, qua de re, illius atenta continentia, mandamus tibi et volumus quatenus, si vera fore videris exposita, provideas quod pecunie, de quibus supplicans creditor est comunis ipsius Alexandrie, uti asseritur, compensentur sibi in taleis et oneribus occurrentibus, prout iusticia suadebit fieri, faciendo per illos, ad quos spectat, scripturas proinde quaslibet opportunas.

Data Laude, ut supra.

479

FRANCESCO SFORZA VUOLE CHE IL LUOGOTENENTE DI ALESSANDRIA PORTI A CONCLUSIONE LA CAUSA RICHIAMATA NELLA SUPPLICA DEGLI EREDI DI LUIGI GUASCO SECONDO LA COMMISSIONE FATTA AL PRECEDENTE LUOGOTENENTE DI ALESSANDRIA TENENDO PRESENTE QUANTO SE NE È GIÀ DISCUSO.

(1452 gennaio 18, Lodi).

**86r** Locumtenenti Alexandrie.

Ne causa, de qua inserta supplicatione filiorum et heredum condam Aluisii Guaschi commemorat, indecisa remaneat, propterea scribimus vobis et volumus quatenus, vocatis vocandis, provideatis in dicta causa secundum formam commissionis, alias per nos facte tunc locumtenenti nostro Alexandrie, et iusticiam ministretis tam super agitatis in causa quam agitandis, aliquo lapsu instancia nequaquam atento.

Data Laude, ut supra.

480

FRANCESCO SFORZA VUOLE CHE IL CAPITANO DI MONZA NON SI CURI ULTERIORMENTE DELLA VERTENZA FRA GIACOMO DA SAN GALLO DA BERGAMO E LA COGNATA, VEDOVA DI ANTONIO, GIÀ SUO VICARIO, LASCIANDO OGNI COSA AI MEMBRI DEL CONSIGLIO DI GIUSTIZIA, DEI QUALI ESEGUIRÀ OGNI DECISIONE.

(1452 gennaio 18, Lodi).

Capitaneo nostro Modoetie.

Volemo che dela causa vertente fra Iacobo de Sanctogallo da Bergamo e la cugnata, relicta condam de miser Antonio, olim tuo vicario, non ti ne inpazi più ultra, ma remeta le parte dal Consiglio nostro de iusticia, nante al quale vertiva essa differentia, et che exquische tuto quello sarà ordinato per esso.

Data Laude, ut supra.

481

FRANCESCO SFORZA VUOLE CHE I MEMBRI DEL CONSIGLIO DI GIUSTIZIA RISOLVANO LA VERTENZA TRA IL BERGAMASCO GIACOMO DA SAN GALLO E FILIPPINA, VEDOVA DI ANTONIO DA SAN SALLO. COMUNICA CHE HA SCRITTO AL CAPITANO DI MONZA DI MANDARE DAVANTI A LORO LE PARTI.

(1452 gennaio 18, Lodi).

Dominis de Consilio nostro iusticie.

Intelleximus que nobis scribitis in re vertentis difference inter Iacobum de Sanctogallo Pergamensem et dominam Filipinam, relictam quondam Antonii de Sanctogallo. Qua propter volumus quod in re ipsa agatis quemadmodum iuri consentaneum fuerit, vos certiorantes, quo pacto scripsimus propterea capitaneo nostro Modoetie ut ad ulteriora in re ipsa non procedat, sed partes easdem ad vos remitat et demum exequatur quicquid per vos superinde ordinatum extitit.

Data Laude, ut supra.

482

FRANCESCO SFORZA COMANDA AL CAPITANO D'OLTREPO DI TROVARE I DELINQUENTI CHE BRUCIARONO A CODEVILLA L'ALLOGGIAMENTO DELL'UOMO D'ARME PIETRO ANTONIO DA PERUGIA IN CUI VI ERANO OTTO CAVALLI E IMPORRE LORO QUELLO CHE GIUSTIZIA RICHIEDE. NON TROVANDOLI, DETTO PIETRO VENGA RIPAGATO DA QUELLI CHE DEBITAMENTE VI SONO TENUTI.

1452 gennaio 18, Lodi.

Capitaneo ultra Padum.

È stato da nuy Petro Antonio da Perugia, nostro homo d'arme, il quale si lamenta che in Codevilla, dove alogiava cum li suoi cavali, gli è stato brusato lo alogiamento cum octo cavali dentro, il quale alogiamento è sottoposito ala iurisdictione **a** tua. Pertanto, te scrivemo et comandemote che diligentemente te informi de tale incendio et, trovando li malfactori, providi sia satisfacto al dicto nostro homo d'arme, como vole la iustitia et rasone, et non trovandosse dicti malfactori, si gli satisfacia per quelli a chi debitamente specta secondo li ordini supra de ciò, sempre administrando rasone.

Data Laude, die xviii ianuarii 1452.

**a** *Segue nostra depennato.*

483

FRANCESCO SFORZA SCRIVE AL CARDINALE DE ANFOSIO DI AFFIDARE ALLA SUA BENEVOLENZA GLI EREDI DEL NOBILE RUFFINO GUASCO ( ANTONIO E FRATELLI , FIGLI DEL DEFUNTO UBERTO; GIAN GIACOMO E FRATELLI, FIGLI DEL DEFUNTO LUDOVICO; TOMMASO, FIGLIO DI GABRIELE :TUTTI DEI GUASCO) CHE SI PORTANO AD AVIGNONE , OVE SI TROVANO ALCUNI BENI DELLA PREDETTA EREDITÀ.

1452 gennaio 18, Lodi.

**86v** Cardinali de Anfoso.

Intelleximus nobiles Antonium de Guaschis et fratres, filios quondam Uberti, ac Iohannem Iacobum et fratres, filios quondam Ludovici, et Thomam, filium quondam Gabriellis, etiam de Guaschis, pro hereditate nobilis quondam Rufini Guaschi defuncti, in partibus illis venturos esse respectu bonorum dicte hereditatis, in civitate illa Avinionis sitorum, quoniam ad ipsos hereditatem ipsam spectare dicunt et pertinere. Verum, cum nobis gratum sit subditos nostros ubilibet dignis plecti suffragiis et favoribus, paternitatem vestram obnixe regamus ut predictis nobilibus de Guaschis, subditis nostris, vel agentibus pro eis, ita propitiam et favorabilem se exhibeat, quod in iuris sui debitum cum integritate reportent, quemadmodum dominationem vestram facturam nichil ambigimus, ad cuius beneplacita nos offerimus.

Data Laude, die xviii ianuarii 1452.

In simili forma sindicis et Consilio Avinionis.

Cichus.

484

FRANCESCO SFORZA CHIEDE AL VESCOVO DI PIACENZA DI FARE UNA LETTERA DI PRESENTAZIONE PER L'AGOSTINIANO ALESSANDRINO FRATE ANTONIO DE CACCIAGUERRA CHE SI PORTA DAL PAPA, INTENDENDO IL DUCA CHE ISUOI SUDDITI SIANO OVUNQUE ACCOLTI FAVOREVOLMENTE

1452 gennaio 19, Lodi.

Domino episcopo Placentie.

Intelleximus fratrem Antonium de Cazaguerris, ordinis Sancti Augustini, civitatis nostre Alexandrie civem, nonnulla habere peragenda apud sanctitatem domini nostri Pape eidem fratri Antonio attinentia. Verum, cum gratus habeamus nostros ubique locorum dignis plecti favoribus, quo levius et magis ad votum petita obtineant, ortamur paternitatem vestram et precamur ut, nostri consideratione, ita faveat dicto fratri Antonio quod votivam cum celeritate expeditionem impetret.

Data Laude, die xviii ianuarii 1452.

In simili forma domino Petro de Miceto secretario.

Cichus.

485

FRANCESCO SFORZA VUOLE CHE IL PODESTÀ DI PIACENZA SI INFORMI PER BENE SULL'ADUNANZA DI POPOLO FATTA A VEIANO SENZA SUA (DEL PODESTÀ) AUTORIZZAZIONE , ADUNANZA CON CONSEGUENTE CONTRASTO CON UN'ALTRA PARTE DELLA POPOLAZIONE. PUNISCA I COLPEVOLI VIOLATORI DEGLI ORDINI DUCALI CIRCA I RADUNI DI GENTE.

1452 gennaio 18, Lodi.

Potestati Placentie.

Sentemo che in la villa de Veyano, del distrecto de quella nostra citade de Piasenza, et per alchuni homini dela dicta villa è stato facto coadunatione de armati et insulto contra ad alchuni altri homini pur d'essa villa, deli quali insulto et coadunatione, perché non è portata la denuntia a l'officio vostro per lo consulo, secondo li ordini, non se ne fa punitione alchuna, anci passano impuniti. Dela qual cosa ne pigliamo pur admiratione. Pertanto vi scrivemo et volemo che cum diligentia talmente investigati de intendere et sapere la propria et mera veritate, et contra li delinquenti et malfactori taliter procediati che ne sequa la debita punitione, secondo li ordini et statuti de quella nostra citade. Laude, xviii ianuarii 1452.